
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/00670 

 Del: 03/02/2023 

 Esecutivo Da: 03/02/2023 

 Proponente: Avvocatura 

 

OGGETTO: 

Acquisto n. 2 dispositivi di firma digitale - MAAT SRL - CIG Z4439BB42C

 

  

IL DIRETTORE

 

Premesso che:

-          con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2022 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2022 ed il bilancio pluriennale 2022-2024;

-          con deliberazione della  Giunta Comunale n.  209 del  17/05/22 è stato approvato il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024;

Vista la nota Prot. 442683 del 29/12/2022 con la quale la Direzione Risorse Finanziarie comunica che 

con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/12/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 295 del 

19/12/2022, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli Enti 

Locali è stato differito al 31/03/2023;

Dato atto che la spesa oggetto del presente provvedimento non risulta frazionabile in dodicesimi ai  

sensi e per gli effetti di cui all’art. 163, comma 5 lettera b del D. Lgs 267/2000;

 

Pag. 1 di 5 DD/2023/00670



Rilevato che:

-          per  essere  abilitati alle  funzionalità  connesse  al  Processo  Civile  Telematico occorre  che  i  

professionisti avvocati siano  dotati di  un  dispositivo  di  firma  digitale,  che  permetta  

l’autenticazione al Punto di Accesso del PCT (Processo Civile Telematico) e consente quindi di 

inviare telematicamente gli atti e di consultare in tempo reale i registri di cancelleria e ricevere le  

comunicazioni della stessa;

-          il  Consiglio  dell’Ordine  degli  Avvocati di  Firenze  ha  stipulato,  medio  tempore,  specifiche  

convenzioni per la fornitura dei dispositivi di firma digitale con la società Maat srl di Milano;

 

Dato atto che:

 

-          in data 30-12-2022 hanno preso servizio presso la Direzione Avvocatura il Dott. Andrea Taccari  

e la Dott.ssa Francesca Palagi con la qualifica di Avvocato;

-          in data 11-01-2023 il Dott. Andrea Taccari e la Dott.ssa Francesca Palagi sono stato inscritti 

nell'Albo degli Avvocati dell'Ordine di Firenze - Elenco Speciale;

-          è  necessario  acquistare  per  entrambi  un  dispositivo  di  firma  digitale  compatibile  con 

l'applicativo Consolle Avvocato necessario per il PCT;

 

 

Dato atto che la società Maat srl con sede a Milano gestisce l’assistenza tecnica al Processo Civile 

Telematico per conto dell’Ordine degli Avvocati di Firenze e che al contempo fornisce la firma digitale  

compatibile con l’applicativo Consolle Avvocato ad un prezzo convenzionato per gli iscritti all'Ordine  

degli Avvocati di Firenze di € 49,00 più Iva 22%; 

Vista  la nota e-mail del 27-01-2023 della società Maat srl dalla quale risulta che il Token CNS USB 

contente la SIM per la firma digitale costa € 49,00 Iva esclusa e che il prezzo risulta congruo;

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010 il 

seguente SMART CIG Z4439BB42C; 

Dato atto altresì che: 

-    il valore stimato per l’acquisizione del kit di firma sopra descritto, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs.  

Pag. 2 di 5 DD/2023/00670



50/2016,  risulta  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00  e  che,  pertanto,  è  possibile  effettuare 

l’acquisto di suddetto servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.lgs. 50/2016;

-    il  valore stimato per l’acquisizione del suddetto servizio risulta altresì inferiore alla soglia di €  

5.000,00 - al netto dell’IVA - al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso agli strumenti 

elettronici di acquisto/negoziazione ai sensi dell’art.1 c. 450 della L. 296/2006, come modificato 

dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2019, n. 145 (legge di Bilancio 2019);

 

Considerato pertanto che l’acquisto del dispositivo di firma digitale sopra descritto alle condizioni 

sopra descritte, risulta necessario e che non sussistono soluzioni  alternative che garantiscano la 

medesima corretta funzionalità della piattaforma PCT stante la convenzione a suo tempo stipulata 

dal Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Firenze;

Ritenuto necessario acquistare dalla società Maat srl n. 2 Token CNS USB al prezzo unitario di € 

59,78 (Iva 22% compresa) e quindi al prezzo complessivo di € 119,56 (Iva 22% compresa);

Dato atto, inoltre, che i suddetti dispositivi di firma verranno spediti presso la sede dell’Avvocatura  

Comunale in Piazza Signoria – Firenze e che il contributo di spedizione ammonta a complessivi €  

12,20 (Iva 22% compresa) da versare alla società Maat srl in aggiunta alla somma di € 119,56;

Visto  il  Decreto n. 76 del 30/09/2022 con il  quale è stato prorogato alla sottoscritta l’incarico di  

Direttore della Direzione Avvocatura fino alla scadenza del mandato amministrativo;

Dato atto che la sottoscritta è responsabile della presente procedura e che non sussistono situazioni 

di conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario; 

Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti del  

controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 4 del Regolamento 

sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8/2013; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267; 

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Pag. 3 di 5 DD/2023/00670



   

DETERMINA

 

1.      di acquistare dalla società Maat srl (CB 59863) n. 2 Token CNS USB al costo complessivo di € 119,56 

  IVA 22% inclusa, secondo le modalità di cui in premessa CIG Z4439BB42C;

2.      di  pagare  alla  società  Maat  srl  (CB  59863)  €  12,20 IVA  22%  compresa  quale  contributo  di 

spedizione;

3.      di impegnare la somma di € 131,76 comprensiva di IVA 22% per l’acquisto di n. 2 Token CNS USB di 

cui sopra e contributo spedizione, sul capitolo n. 23345 dell’esercizio 2023 che presenta la necessaria 

disponibilità;

4.      che la spesa oggetto del presente provvedimento non risulta frazionabile in dodicesimi ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art. 163, comma 5 lettera b del D. Lgs 267/2000;

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

email del 27-01-2023.pdf - 686f98019ce099ac6641d483ab7edb9b285286d6bd15e792fab55e2343a7714a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Antonella Pisapia

Elenco Movimenti 

Pag. 4 di 5 DD/2023/00670



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 23345 2023/2668 € 131,76 59863 - MAAT srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/00670


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/00670

